
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Suplente: Karla da Costa Dias Rego
Matrícula do Suplente: 5890673/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 12/09/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 986342

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 274/2023 de 13/09/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará do Programa 
Presencial Gestão e Estratégia, que ocorrerá em São Paulo/SP, no período 
de 26 a 30/09/2023, conforme processo nº 2023/1036772.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Marcio da Matta Vicente 5972108/1 4,5 26/09/2023 30/09/2023 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 986276

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

Portaria n° 150/2023 – 12 DE SETEMBRO DE 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/1023317 de 06/09/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária a servidora abaixo 
identificada, no trecho Barcarena/Belém/Barcarena na data 06/09/2023, com 
o objetivo de cadastrar no sistema da sede do órgão os microempreendedores 
inscritos no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO, devido à falta de 
estrutura no polo do município acima citado.          .

Matrícula Nome Cargo
8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 986239
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA N°: 2023960101NE000395
Processo PAE nº : 2023/571271
Valor: R$ 17.200,00 (Dezessete mil e duzentos reais)
Data de emissão: 13/09/2023
Objeto: Aquisição de divisórias cegas
Origem: Pregão eletrônico nº12/2022
Dotação Orçamentária: 96101.11.122.1297.8338.10
Natureza da despesa: 449052
Fonte de recurso: 01500000001
Contratada: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
CNPJ: 08.368.875/0001-52
Endereço: Av. Estados Unidos, 1200, Distrito Industrial – São Simão/SP, 
CEP: 14.200-000
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesa 
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 986263
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA N°: 2023960101NE000396
Processo PAE nº : 2023/571271
Valor: R$ 12.161,00 (Doze mil, cento e sessenta e um reais)
Data de emissão: 13/09/2023
Objeto: Aquisição de mobiliário
Origem: Pregão eletrônico nº15/2022
Dotação Orçamentária: 96101.11.122.1297.8338.10
Natureza da despesa: 449052
Fonte de recurso: 01500000001
Contratada: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
CNPJ: 08.368.875/0001-52
Endereço: Av. Estados Unidos, 1200, Distrito Industrial – São Simão/SP, 
CEP: 14.200-000
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesa
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 986272

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA N°: 2023960101NE000397
Processo PAE nº : 2023/571271
Valor: R$ 209.547,00 (Duzentos e nove mil, quinhentos e quarenta e sete 
reais)
Data de emissão: 13/09/2023
Objeto: Aquisição de mobiliário
Origem: Pregão eletrônico nº15/2022
Dotação Orçamentária: 96101.11.122.1297.8338.10
Natureza da despesa: 449052
Fonte de recurso: 01500000001
Contratada: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
CNPJ: 08.368.875/0001-52
Endereço: Av. Estados Unidos, 1200, Distrito Industrial – São Simão/SP, 
CEP: 14.200-000.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesa
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 986280
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA N°: 2023960101NE000400
Processo PAE nº: 2023/571271
Valor: R$ 39.080,75 (Trinta e nove mil, oitenta reais e setenta e cinco 
centavos)
Data de emissão: 14/09/2023
Objeto: Aquisição de mobiliário
Origem: Pregão eletrônico nº15/2022
Dotação Orçamentária: 96101.11.122.1297.8338.10
Natureza da despesa: 449052
Fonte de recurso: 01500000001
Contratada: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA
CNPJ: 05.634.834/0001-72
Endereço: Rua Salomão Ioschpe, 267, Distrito Industrial – Erechim/RS, 
CEP: 99.706-399
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesa
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 986589
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 888742, publicada no DOE nº º 35.221, DE 
16 DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao 1º termo de confissão de dividas 
referente ao Contrato nº 41/2020
ONDE SE LÊ: Data da assinatura: 15/12/2021
LEIA-SE: Data da assinatura: 15/12/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado  de Obras Públicas

Protocolo: 986568
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 89/2022 – CP Nº 08/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Ver o Maçarico – CNPJ 46.975.916/0001-68
Objeto: Construção das Passarelas Urbanas de Acesso à Praia do Maçarico, 
no município de Salinópolis/PA.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante , Replanilhamen-
to de serviços com reflexo financeiro e Atualização de fontes de recursos 
orçamentários ao Contrato: 01500000001/ 02500000001 / 01704000026 
/ 02704000026 / 01709000025 / 02709000025 à cláusula sexta do ins-
trumento original, cfe. Art. 65, §1º e  §8º da Lei nº 8.666/93, respecti-
vamente.
Valor da Supressão: R$ 6.079.294,42
Valor do Acréscimo: R$ 5.246.641,32
Valor Aditado: - R$ 832.653,10
DOTAÇÃO: 07101 15.695.1498.7658 01500000001 / 02500000001 / 
01704000026 / 02704000026 / 01709000025 / 02709000025 449051
Data da Assinatura: 14/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas
                                                                                                             

Protocolo: 986277
1º TAC Nº 33/2023 – CV N° 01/2023
Partes:                                         
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Constac Engenharia LTDA – CNPJ 83.920.330/0001-22
Objeto: Execução do Microssistema de Abastecimento de Água, na Comu-
nidade Santa Antônio do Tauapará, no município de Colares, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.


